SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

Portaria nº 96 de 06 de março de 2018

Homologação do Resultado do Processo Seletivo para o Curso de Formação e Atualização de Instrutores de Libras – Edital nº 16/2017.

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
delegada pela Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/01/2015, torna pública a
homologação do resultado do Processo Seletivo para o Curso de Formação e Atualização de Instrutores de Libras, de acordo com o
estabelecido no processo nº 23121.002102/2017-45, do Instituto Nacional de Educação de Surdos – INES.

Os candidatos classificados e automaticamente matriculados no Curso deverão comparecer ao Instituto Nacional de Educação de
Surdos no dia 14 de março de 2018, quarta-feira, às 13h55, para o início das aulas.

PERFIL: ALUNOS SURDOS DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DO INES – CAP/INES REGULARMENTE MATRICULADOS EM 2017.2

COLOCAÇÃO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO NOTA PERFIL DO CANDIDATO RESULTADO FINAL

1

LETICIA MELO FERREIRA 067 98 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E
MATRICULADO

LARYSSA JARDIM SILVA 072 98 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E
MATRICULADO

MARIANA SICILIANO SAMPAIO 075 98 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E
MATRICULADO

4 JOYCE WILLIANE RODRIGUES DA 050 97 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E

SILVA MATRICULADO

5 RAPHAEL MONTEIRO DA COSTA 084 91 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E
MATRICULADO

6 FERNANDA ALBINO FERNANDES 058 90 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E
MATRICULADO

7 DEBORA SOARES CABRAL 091 68 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E
MATRICULADO

8 JANAINA COSTA DE SOUSA 073 62 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E
MATRICULADO

9 DANIELLA DE JESUS SILVA 082 60 ALUNO CAP/INES CLASSIFICADO E
MATRICULADO

* YURI CESAR OLIVEIRA SILVA 066 47 ALUNO CAP/INES ELIMINADO

* AUREA LUCIA OLIVEIRA DA SILVA
ROCHA

074 FALTOU ALUNO CAP/INES ELIMINADO

* ROBERTA CRISTINA DE MENESES
COELHO

098 FALTOU ALUNO CAP/INES ELIMINADO

PERFIL: CANDIDATOS EXTERNOS –QUE ATUAM/ OU QUEIRAM ATUAR COMO INSTRUTORES DE LIBRAS COMO L2

COLOCAÇÃO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO NOTA PERFIL DO
CANDIDATO

RESULTADO FINAL

1

SEBASTIÃO BERNARDO STORINO 017 100 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

FABIANA RIBEIRO MARTINS SILVA 023 100 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

MARIANA DE SOUZA SANTOS 042 100 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

VALQUIRIA FERREIRA RIBEIRO 089 100 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

LOUISE FERREIRA DE JESUS 095 100 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

6
KARINA DE AGUIAR VIEIRA 008 99 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E

MATRICULADO

ELAINE CRISTINA DA SILVA ALMEIDA 068 99 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

8

ALINE FERREIRA DE ASSIS DE LIMA 006 98 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

TARCISIO JAIR MEYER SILVA 016 98 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

MARCELO MARCOS LINS DA SILVA
JÚNIOR

088 98 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

11
VINICIUS TADEU SILVA MOREIRA 024 97 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E

MATRICULADO

12

PAULA PEREIRA DA SILVA 001 96 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

ELILDE LIMA PEREIRA 097 96 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

14
JOELMA JESUS DOS SANTOS 092 95 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E

MATRICULADO

15

RODRIGO DOMINGUES FIALHO MARTINS 022 94 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

THIAGO CARDOSO ALVES 044 94 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

17

JAIME MIRANDA DE MELLO 080 93 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

WALTER DIAS SUETH NETTO 056 93 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E
MATRICULADO

19
ALINE YURIKO PEREIRA SUZUKI 069 92 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E

MATRICULADO

20
VIVIANE DE OLIVEIRA SILVA 061 91 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E

MATRICULADO

21
JAQUELINE DE ARAUJO MUNIZ 028 69 EXTERNO SURDO CLASSIFICADO E

MATRICULADO

* FELLIPE ALENCAR FERREIRA 071 68 EXTERNO SURDO APROVADO

* HUMBERTO LUIZ PEREIRA DA SILVA 038 61 EXTERNO SURDO APROVADO

* ILSON DO ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA 019 60 EXTERNO SURDO APROVADO

* ELIANE MARIA DE OLIVEIRA PAIXÃO 094 60 EXTERNO SURDO APROVADO

* ELIZIETH CABRAL SILVA 011 41 EXTERNO SURDO ELIMINADO

* ARLINDO DE JESUS PEREIRA 041 32 EXTERNO SURDO ELIMINADO

* MARCUS VINICIUS MACEDO 060 25 EXTERNO SURDO ELIMINADO

* GISELE ALINE GABRIEL DE ALMEIDA 085 16 EXTERNO SURDO ELIMINADO

* LUCIENE NEVES DE GOUVEIA 012 FALTOU EXTERNO SURDO ELIMINADO

* DAYANA CARVALHO DE AVILA 025 FALTOU EXTERNO SURDO ELIMINADO

* PATRICIA RIBEIRO RODRIGUES 043 FALTOU EXTERNO SURDO ELIMINADO

* BEATRIZ CRISTINA ROCHA DA SILVA 046 FALTOU EXTERNO SURDO ELIMINADO

* ANA PAULA SANT’ANA DE SOUSA 057 FALTOU EXTERNO SURDO ELIMINADO

* WANESSA FERREIRA DA SILVA FRANCO 059 FALTOU EXTERNO SURDO ELIMINADO

* EDSON AKIRA YAHATA 029 100 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* LENILDO LIMA DE SOUZA 065 99 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* MATHEUS AUGUSTO OLIVEIRA MEDEIROS 005 97 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA 053 96 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* FRANCIELE RIBEIRO BARBOSA 076 96 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* JENAISA LIMA DA CRUZ 018 93 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* LIANE MARIA PEREIRA DAS CHAGAS 079 93 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* VIVIAN COUTINHO RAMOS 070 91 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* DEBORA CRISTINA TEIXEIRA DOS
SANTOS

032 90 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* ALESSANDRA SCARPIN MOREIRA
DELMAR

063 90 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* ANA CRISTINA DE SOUZA FLORES 034 89 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* ADRIANA GOMES PEREIRA 033 87 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* BEATRIZ GOMES CHAGAS 055 85 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* LUISE MARIA MARTINS DOS SANTOS 047 83 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* FELIPE DE OLIVEIRA MIGUEL 031 81 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* FLAVIA RIBEIRO BARBOSA 077 77 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* MONICA DOS SANTOS MARTINS OLIVEIRA 004 70 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* VANIA CRISTINA NOGUEIRA SÁ 026 69 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* MARIA LAURA DE SOUZA SOARES LUIZ 037 65 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* ALINE SOUZA TEODORO DA SILVA 013 62 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* ERICA GONÇALVES RAFAEL 078 62 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* JOSILANE DE PAULA OLIVEIRA 051 60 EXTERNO OUVINTE APROVADO

* ELIZIA DE JESUS OLIVEIRA CURTI 036 57 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* VANESSA SANGY LOUREIRO 048 55 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* JULIANE FLOR DE ALMEIDA NOVAES 096 55 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* MARCO ANTONIO FERREIRA 039 53 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* ANDRÉA CRISTINA MARTINS DA CUNHA 010 50 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* CELSO SOARES SANTOS 045 48 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* CARLA ROSANGELA SILVA DE ALMEIDA 002 47 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* ANDRÉA RANGEL MORAES 049 46 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* MARIA DE FATIMA DIAS LEAL 014 45 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* MARCIA ABREU DE SOUSA 062 45 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* FABIANA DA SILVA MACHADO 087 45 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* CELIA DOMINGUES DA SILVA 030 41 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* ANDREA MOTTA DE OLIVEIRA
CAVALCANTI

040 36 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* SIMONE CONCEIÇÃO LEAL DE SOUZA 009 34 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* JOYCE VIEIRA MACIEL 003 33 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* WILSON PIMENTA GONÇALVES JUNIOR 035 32 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* MARCELA SILVEIRA CONSTANT 027 30 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* PHILLIPE DAVID RODRIGUES ALVES 021 28 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* VERA LUCIA ANICETA DIAS 020 25 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* MONICA CRISTINA BAAMONDE BORGES
DO NASCIMENTO

052 25 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* ANDREIA DE AGUIAR BARBOSA DA SILVA 083 25 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* REGINA CELIA BARBOSA DIAS 064 24 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* ANDRE RIBEIRO CAVALCANTE 081 11 EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* ANA MARIA DOS ANJOS DENECI 007 FALTOU EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* ELAINE CABRAL DA CUNHA SOUZA 015 FALTOU EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* MARTA INGRID RAFAELA SEMÊDO DA
COSTA BOONEN

054 FALTOU EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* LIDIA DAMASCENO MARÇAL 086 FALTOU EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* PRISCILA MARQUES PEREIRA 090 FALTOU EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

* LIDIANE QUEDEVEZ DE MATOS 093 FALTOU EXTERNO OUVINTE ELIMINADO

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI
Diretor Geral do INES